(63) Civilis et Classicus rebus secundis sublatis, an coloniam Agrippinensem diripiendam exercitibus suis permitterent, dubitavere. saevitia ingenii et cupidine praedae ad excidium civitatis trahebantur: obstabat ratio belli et novum imperium inchoantibus utilis clementiae fama; Civilem etiam beneficii memoria flexit, quod filium eius primo rerum motu
 20 in colonia Agrippinensi deprehensum honorata custodia habuerant. sed

1 ipsis Nipperdey 4/5 inhonora Victorius: Inhora | 5 hinc Germanorum Bitter
 6 scs 7 flatii (sic) 11 sancti (super i scr. e 1m) 14 menia 16 agrippinense
 17 seuita 18 ingenii Agricola: ingenti (ingenita Rhenanus) 21 agrippinensi dephensu
 custodia habuerant Wurm: custodiēerant (honorate custodierant dett.)

haec meditantibus] similiter Livius loco de dedicatione ad Furculas Caudinas, allato a Lipsio, 9, 5, 11: *Haec frementibus hora fatalis ignominiae advenit, omnia tristiora experiendo factura. — imperatorum imagines*] eorum, qui inter divos relati erant, D. Iulii, D. Augusti, D. Claudii. — *inhonora*] sic recte Victorius; simile vitium in codice 2, 31 *inhostus* pro *inhonestus* et Ann. 15, 25 *inhosta* pro *inhonesta*. — *dux Claudius*] ducem viae deditis datum intelligi iam a Pichena monitum. is *dirus ore* dicitur ob deformitatem ab effosso oculo. atque hinc intelligi debet alterum *ingenio* etiam *debilior*. nam *debiles* dicuntur capti aliquo membro; itaque nihil aliud est, quam si dixisset »foedus ore, ingenio foedior.« ERN. — *ala Picensina*] nusquam praeterea a Tacito aliisve scriptoribus memorata. verum a. 1834. in via Mogontiaco Vornatiam ducente detectus

est lapis, qui exsculptam prae se fert equitis figuram cum hac inscriptione: *SILIVS. ATTONIS. F. EQ. ALAE. PICENT. AN. XLV. STIP. XXIV. H. F. C. (heres faciendum curavit).* BACH. »In Germania ala exhibetur etiam in diplomatis Vespasiani (C. III. d. 9) et Domitiani (Eph. ep. IV. d. 68) annis 74 et 86 datis. Mogontiaci alam tum egisse concludendum est e duobus titulis prope hoc oppidum (Dienheim et Kastel) repertis (Bramb. 915, 1844). inde in Britanniam deducta est, ubi certe morabatur anno 124 (C. III. d. 30). — nomen alae sumptum esse a Picensio quodam vel Picensi Henzenus putat (Ann. Rhen. 13 p. 77).« *Joseph Vaders*: de alis exercitus Romani, quales erant imperatorum temporibus. Münster 1893 p. 10.

63. honorata custodia habuerant] »apud magistratum aliquem in libera custodia sine

Transrhenanis gentibus invisa civitas opulentia auctuque; neque alium finem belli rebantur, quam si promisca ea sedes omnibus Germanis foret aut disiecta Ubios quoque dispersisset. (64) igitur Tencteri, Rheno discreta gens, missis legatis mandata apud concilium Agrippinensium edi iubent, quae
 5 ferocissimus e legatis in hunc modum protulit: »redisse vos in corpus nomenque Germaniae communibus deis et praecipuo deorum Marti grates agimus; vobisque gratulamur, quod tandem liberi inter liberos eritis. nam ad hunc diem flumina ac terras et caelum quodammodo ipsum clau-
 10 serant Romani, ut conloquia congressusque nostros arcerent, vel, quod contumeliosius est viris ad arma natis, inermes ac prope nudi sub custode et pretio coiremus. sed ut amicitia societasque nostra in aeternum rata sint, postulamus a vobis, muros coloniae, munimenta servitii, detrahatis (etiam fera animalia, si clausa teneas, virtutis obliviscuntur), Romanos omnes in finibus vestris trucidetis (haud facile libertas et domini miscen-
 15 tur): bona interfectorum in medium cedant, ne quis oculere quicquam aut segregare causam suam possit. liceat nobis vobisque utramque ripam colere, ut olim maioribus nostris: quomodo lucem diemque omnibus hominibus, ita omnes terras fortibus viris natura aperuit. instituta cultumque patrium resumite, abruptis voluptatibus, quibus Romani plus adversus

1 auctūq; (notam del. 1m.) 3 Ubios dett.: ubi hos 4 agrippiniensium Inberent
 7 liberi dett.: liber] 8 terras dett.: trā] 11 p̄tio 12 sit dett. 13 fera dett.: uera
 16 utraq; 18 omnes] omnibus L. Spengel Institutū (notam del. 1m.)

vinclis habuerant.« cf. 3, 12 honorata custodia — pervectus 1, 58 in custodia habitus 1, 87 in custodia habitos Ann. 3, 22 cum militari custodia haberentur. — auctuque] refertur ad auctum incolarum numerum et nova aedificia, quibus urbis ambitus continuo extendebatur. — promisca ea sedes] ut Germano cuiuscunque ibi liceret sine ullo impedimento domicilium collocare neque necesse haberet prius ex decurionum decreto aut plebis scito Ubiorum civitate nominatim donari.

64. Tencteri] Ann. 13, 56. Germ. 32, 38. — concilium Agrippinensium] id est, contionem populi Ubiorum, in colonia Agrippinensi habitam. Adamus Brem. lib. IV c. 21: concilio populorum communi, quod ab ipsis (Sueonibus) warh vocatur. cf. Waitz D. Verfassungsgeschichte I. p. 54. — praecipuo deorum Marti] Grimmio Mythologie Ed. II. p. 179 est Zio potius quam Wuotan. cf. apud eundem p. 39. Procop. de bello Goth. 2, 15 de Thulitis sive Scandinavis: τὸν Ἀρῆ ἡδὲν νομίζουσι

μέγιστον εἶναι. — caelum — clauserant] scilicet altitudine murorum vallorumque. FERLET. — inermes] nam Germani nihil neque publicae neque privatae rei nisi armati agunt. Germ. 13. sic ipse memini ante hos quinquaginta annos rusticos Turicenses, quorum pater meus praefectus (Landvoegt) erat, semper gladiis accinctos in vicorum suorum comitia venire Kalendis Maiis. — sub custode] in coloniam igitur intransitibus addebatur miles Romanus, ne quid hostile auderent. — et pretio] hoc quo pertineat, patet e responsione Agrippinensium: Vectigal et onera commerciorum (quae erant inter reditus coloniae) resolvimus; sint transitus incustoditi. — muros — detrahatis] pro vulgari muros diruat. — lucem diemque] ἐν δὴα δνοῖν, ut Livius 7, 36, 6 ad conspiciendam tantam virtutem luce ac die opus est. — abruptis voluptatibus] illico et vel cum violentia remotis atque extinctis, ut 2, 53: abruptis vitae blandimentis, de Othone morituro. — quibus Romani] inter Romanas artes

subiectos quam armis valent. sincerus et integer et servitutis oblitus populus aut ex aequo agetis aut aliis imperitabit. (65) Agrippinenses sumpto consultandi spatio, quando neque subire condiciones metus futuri neque palam aspernari condicio praesens sinebat, in hunc modum respon-
 5 dent: »quae prima libertatis facultas data est, avidius quam cautius sumpsimus, ut vobis ceterisque Germanis, consanguineis nostris, iungeremur. muros civitatis, congregantibus se cum maxime Romanorum exercitibus, augere nobis quam diruere tutius est. si qui ex Italia aut provinciis alienigenae in finibus nostris fuerant, eos bellum absumpsit, vel in suas quisque sedes refugerunt: deductis olim et nobiscum per conubium sociatis,
 10 quique mox provenerunt, haec patria est; nec vos adeo iniquos existimamus, ut interfici a nobis parentes fratres liberos nostros velitis. vectigal et onera commerciorum resolvimus: sint transitus incustoditi, sed diurni et inermes, donec nova et recentia iura vetustate in consuetudinem vertantur. arbitrum habebimus Civilem et Velaedam, apud quos pacta sancientur.« 15 sic lenitis Tencteris legati ad Civilem ac Velaedam missi cum donis cuncta ex voluntate Agrippinensium perpetrare. sed coram adire adloquique Velaedam negatum: arcebantur aspectu, quo venerationis plus inesset. ipsa edita in turre; delectus e propinquis consulta responsaque ut internuntius numinis portabat.

2 alii dett.: aus 5 libertatis (s del. 1m. ?) 7 maxime 9 fuerunt Ritter
 10 societatis (in margine al. sociatis 1m.) 12 nostros om. (supra lineam add. 1m.)
 13 Incustoditis] 14 vetustate in consuetudinem Madvig: In uetustate c̄suetudine (in uetustatam editio princeps, unde in vetusta consuetudine Meiser) 15 uel q̄dā (item 16)
 17 agrippiniensium

fuit ad homines in imperio retinendos mollire vires eorum et per delicias amoenasque voluptates frangere. Agr. 21. LIPS. — ex aequo] ἀπὲ τοῦ ἴσου, sita agetis, ut aliis pares sitis neve in cuiusquam potestatem veniatis.« similiter Agr. 20: civitates, quae in illum diem ex aequo egerant. BACH.

65 deductis olim] Romanos dicit viginti ante annis iussu Agrippinae minoris (Ann. 12, 27) in hanc coloniam condendam deductos. — qui provenerunt] nati e nobis. verbum provenire de prole usurpatum in posteriore Latinitate ut olim proventus de frugibus, floribus, oleo, vineis. — nova et recentia] sic Dial. 6: novam et recentem curam. et iam Cicero ad Fam. 11, 21: (Segulius) res novas quaerit; non quo veterem comederit: nullam enim habuit: sed hanc ipsam recentem novam devoravit; ubi scite Manutius: »Novum est

non quod nuper, sed quod nunc primum habemus; recens vero non quod nunc primum, sed quod nuper. et novum ad rem, recens ad tempus refertur. propterea ut simul utrumque significetur, coniunguntur item a Cicerone pro Flacco 6: lege hac recenti ac nova.« — vetustate in consuetudinem vertantur] cf. Dial. 4 nisi frequens et assidua nobis contentio iam prope in consuetudinem vertisset. Sall. Iug. 85, 9 mihi, qui omnem aetatem in optimis artibus egi, bene facere iam ex consuetudine in naturam vortit. propius ad Medicei scripturam accedit, si corrigas donec nova et recentia iura in vetusta (scil. iura) consuetudine vertantur — edita in turre] varias de eius situ opiniones, incertas omnes, memorat Ledebur Bructerer p. 318. id unum sitam fuisse ad Lupiam fl. probabile fit ex Hist. 5, 22: hostes a se captam praetoriam triremem flumine Lupia

(66) Civilis societate Agrippinensium auctus proximas civitates adfectare aut adversantibus bellum inferre statuit. occupatisque Sunucis et iuventute eorum per cohortes composita, quo minus ultra pergeret, Claudius Labeo Baetasiurum Tungrorumque et Nerviorum tumultaria manu restitit, fretus loco, quia pontem Mosae fluminis anteceperat. pugnabaturque in angustiis ambigue, donec Germani tranatantes terga Labeonis invasere. simul Civilis, ausus an ex composito, intulit se agmini Tungrorum et clara voce »non ideo« inquit »bellum sumpsimus, ut Batavi et Treveri gentibus imperent: procul haec a nobis adrogantia. accipite societatem: 10 transgredior ad vos, seu me ducem seu militem mavultis.« movebatur volgus condebantque gladios, cum Campanus ac Iuvenalis, e primoribus Tungrorum, universam ei gentem dedidere. Labeo antequam circumveniretur, profugit. Civilis Baetasios quoque ac Nervios in fidem acceptos copiis suis adiunxit, ingens rerum, percussis civitatum animis vel sponte inclinantibus.

(67) Interea Iulius Sabinus proiectis foederis Romani monumentis Caesarem se salutari iubet magnamque et inconditam popularium turbam in Sequanos rapit, conterminam civitatem et nobis fidam. nec Sequani detractavere certamen. fortuna melioribus adfuit: fusi Lingones. Sabinus festinatum temere proelium pari formidine deseruit; utque famam exitii 20 sui faceret, villam, in quam perfugerat, cremavit, illic voluntaria morte

1 ciuili societata (a in e corr. 1m.) agripiniensiu 2 sunicis (u suprascr. 1m.)
 4 betasiorum (b ex p corr. 1m.) 6 abigues 7 intulit se dett.: Intulisse 8 Non do
 11 e b: ei (ex alii) 13 betasios (b ex p corr. 1m.) 14 adiunxit percussit
 15 fedderis romanis (s del. 1m.) 16 turba 19 pliu 20 uilla

domum Velaedae traxere. ceterum similiter turre habitasse feruntur Brynhildr et Ietta, mulier vaticiniis inclata, apud Grimm Mythologie Ed. II. p. 85 et 374.

66. adfectare] ambire atque suasionibus suis ad partes amplexandas illicere. — Sunucis] sic scripsi cum corr. Med., quia Plinio 4, 106 etiam sunt Sunuci ab eo collocati inter Tungrorum et Frisiavones: erant Ubiorum vicini Occidentem versus ad Mosam. Zeuss die Deutschen p. 213. Ukert Germanien p. 368. nominis memoria in vico Sinnich comitatus Limpurgensis. — Baetasiurum] cf. c. 56. — pontem Mosae] ut videtur, Traiectum Mosae, Maastricht. — seu me ducem] insidiosa modestia dictum ut a Sallustii Catilina 20, 16: vel imperatore vel milite me utimini. LIPS. — profugit] in avia Belgarum, c. 70. esse paludes Flandrorum prope Brugas coniecit Bucherius Belg. Rom. p. 178 et 184.

OBERL. — ingens rerum] alibi cum ablativo; sic tamen etiam Ann. 1, 69: femina ingens animi Sall. Hist. III 10 Kr., 13 D. ingens ipse virum atque animi. »Si quid mutandum, malle ingens virum« ALEX. RUPERTI.

67. Iulius Sabinus] c. 55. — monumentis] »De στήλας, cippis, columnis tabulisve (δέλτοις), quibus foedus, quod Romani Lingonibus dederant, incisum erat publiceque propositum, eversis et confractis intellige.« GRON. (qui multa foederum cippis insculptorum exempla hic collegit). — fusi Lingones] quia fidem Romanis servaverant. — fusi Lingones] tangit hoc bellum Frontinus Strat. 4, 3, 14: Auspiciis imperatoris Caesaris Domitiani Augusti Germanici eo bello, quod Iulius Civilis in Gallia moverat, Lingonum opulentissima civitas, quae ad Civilem desciverat, cum adveniente exercitu Caesaris populationem timeret, quod contra expectationem inviolata nihil ex rebus suis

interisse creditus. sed quibus artibus latebrisque vitam per novem mox annos traduxerit, simul amicorum eius constantiam et insigne Epponinae uxoris exemplum suo loco reddemus. Sequanorum prospera acie belli impetus stetit: respiscere paulatim civitates fasque et foedera respicere, principibus Remis, qui per Gallias edixere, ut missis legatis in commune 5 consultarent, libertas an pax placeret.

(68) At Romae cuncta in deterius audita Mucianum angebant, ne quanquam egregii duces (iam enim Gallum Annum et Petilium Cerialem delegerat) summam belli parum tolerarent. nec relinquenda urbs sine rectore; et Domitiani indomitae libidines timebantur, suspectis, uti diximus, Primo Antonio Varoque Arrio. Varus praetorianis praepositus vim atque arma retinebat: eum Mucianus pulsum loco, ne sine solacio ageret, annonae praefecit; utque Domitiani animum Varo haud alienum deleniret, Arrecinum Clementem, domui Vespasiani per adfinitatem innexum et gratissimum Domitiano, praetorianis praeposuit, patrem eius sub C. Caesare 15 egregie functum ea cura dictitans; laetum militibus idem nomen atque ipsum, quanquam senatorii ordinis, ad utraque munia sufficere.

4 federa 7/8 ne quanquam Mercerus: nequaquam 9 tolerarent Mercerus: tolerare
 11 uarrus pposito 15 G. 16 egregie letu 17 sufficere (in margine scr. s 2m.)

amiserat, ad obsequium redacta septuaginta milia armatorum tradidit mihi. — suo loco reddemus] in tradendo ultimo Vespasiani anno: sed in hoc ipso primo huius imperatoris anno abrumpuntur Historiae. Epponinae praeclarum facinus Plutarchus narravit in fine Amatorij, quem locum dabimus in Excursu, indicavit Dio 66, 16, qui Peponillam vocat. — principibus] »eius μεταβολας (respiscenciam) vocat Lactantius Inst. 6, 24) initium fecerunt Remi.« — Remis] quorum caput Durocortorum Remorum (Caesar B. G. 6, 44), hodie Reims. Walckenaer I. p. 488. — libertas an pax] opponuntur vere aut libertas — servitus aut bellum — pax, sed ex his oppositis speciosiora vocabula sumpsit.

68. in deterius audita] eadem, etsi rariore, iunctura atque in deterius aucta, credita, trahere, referre passim apud Tacitum (Hist. 2, 52. Ann. 2, 82. 3, 10. cet.) Graeco modo. Polyb. 2, 21: ἡ ἐπὶ τὸ χειρὸν τοῦ δήμου διαστροφή. — ne quanquam egregii] cf. Agric. 16 timor agitabat, ne, quamquam egregius cetera, — durius nasceret. — Cerialem delegerat] »Immo ex Iosepho B. I. 7, 4, 23 proprie non delegerat ipse aut Vespasianus, sed

casu et bona sorte Petilius consul creatus a Vespasiano in Britanniam missus erat. ille vero, audita hac rebellione, opportune supervenit et hostes vicit. notat et Dio 66, 3.« LIPS. — Domitiani indomitae libidines] cf. c. 2. 39. 51. — diximus] c. 39. — Arrecinum Clementem] M. Arrecinus Clemens consul fuit a. u. 826 (p. Chr. 73), cuius sororem Arrecinam Tertullam Titus uxorem duxerat, cf. Suet. Titus 4. Domitian. 11. »nominis forma inter Arrecinus et Arricinus variat in scriptoribus lapidibusque.« IOSEPH KLEIN: Fasti consulares p. 44. Henzen 5429. — per adfinitatem innexum] item Ann. 6, 36 per adfinitatem innexus erat. — quamquam senatorii ordinis] »Suetonium igitur culpae quis purgat, scribentem Titum primum et senatoris praetorio praefectum? in Tito 6: Praefecturam quoque praetorii suscepit, nunquam ad id tempus nisi ab equite Romano administratam. occulte adsentitur Plinius Praef. operis: Dum illud patri pariter et equestri ordini praestas, praefectus praetorio eius. tamen Tacitus palam adfirmat Clementem hunc Arrecinum et praefectum et senatorem fuisse. adde quae notavimus ad Ann. 4, 40.« LIPS. Interpretes

adsumuntur e civitate clarissimus quisque et alii per ambitionem. simul Domitianus Mucianusque accingebantur, dispari animo, ille spe ac iuventa properus, hic moras nectens, quis flagrantem retineret, ne ferocia aetatis et pravis impulsoribus, si exercitum invasisset, paci belloque male consuleret. legiones victrices octava, undecima, Vitellianarum unaetvicensima, e recens conscriptis secunda Poeninis Cottianisque Alpibus, pars monte Graio traducuntur; quarta decima legio e Britannia, sexta ac decima ex Hispania accitae.

Igitur venientis exercitus fama et suoapte ingenio ad mitiora inclinantes Galliarum civitates in Remos convenere: Trevirorum legatio illic operiebatur, acerrimo instinctore belli Iulio Valentino. is meditata oratione cuncta magnis imperiis obiectari solita contumeliasque et invidiam in populum Romanum effudit, turbidus miscendis seditioibus et plerisque gratus vaecordi facundia. (69) at Iulius Auspex e primoribus Remorum, vim Romanam pacisque bona dissertans et »sumi bellum etiam ab ignavis, strenuissimi cuiusque periculo geri iamque super caput legiones,« sapientissimum quemque reverentia fideque, iuniores periculo ac metu continuit: et Valentini animum laudabant, consilium Auspexis sequebantur.

1 clarissimis ābitionēs (s del. 1m.) 4 paci (p ex b corr. 1m.) male
5 octava, undecima Nipperdey: uim. xj uij. (sexta, undecima, octava Ritter) una et
uicensima 6 peninis 7 xij. brittannia sexta ac decima Savilius: uij. ac
1ma (sexta ac prima et decima Ritter) 11 Iulio b: tulio (Tullio alii) 12 imperii
16 caput (t ex d corr. 1m.) 17 quenq;

purgant Suetonium ita, ut dicant, Seianum, praefectum praetorio, hoc munus equitem R. adhuc accepisse, praeturam vero et consulatum adeptum, in senatum venisse; in Clemente per turbas militares licentius actum esse a Muciano. cf. Guther. de off. dom. Aug. 2, 4. — adsumuntur] post brevem quasi digressionem redit ad rem, de expeditione a Muciano suscepta, et commemorat, quos secum in Galliam abduxerit. ERN. — clarissimus quisque] e suspectis Muciano, quos ille honoris specie ad bellum Gallicum ablegabat. PICHENA. simulque, his adsumptis, Gallis magis etiam impositurus erat. — invasisset] »si exercitum regere et per festinationem atque inconsideratius bellum gerere coepisset.« — octava] Augusta 2, 85. 3, 10. 21. 27. — undecima] Claudiana 2, 11. 67. 3, 50. — unaetvicensima] Rapax 1, 61. 67. 2, 43. 100. 3, 14. 18. 22. 25. — secunda] e classicis, Adiutrix 3, 55. — Poeninis] le grand Saint-Bernard. Walckenaer

I. p. 69. 71. 220. haec autem scriptura a plerisque inscriptionibus firmatur. Vide meas Inscriptiones Helvetiae. Turici 1844. N. 24 seqq. — Cottianis] le mont Genève ita dictis a Cottio rege. earum populi Caturiges (h. Chorges) et Segusini (h. Susa). Walckenaer I. p. 541. — monte Graio] Alpibus Graiis. cf. 2, 66, le petit Saint-Bernard. Walckenaer I. p. 221. 556. Kiepert § 328. — quarta decima] Gemina Martia Victrix 1, 59. 64. 2, 11. 27 et saepius 3, 13. — sexta] Victrix 3, 44. — decima] Gemina 2, 58. 3, 44.